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انرژی های نو مانع انتشار سه ميليون تن گاز گلخانه ای در کشور شده است. تاکنون از منابع تجديدپذير حدود چهارميليارد و 405 
ميليون کيلووات ساعت، انرژي توليد شده که اين ميزان توليد برق توانسته از انتشار سه ميليون تن گاز گلخانه ای در کشور بکاهد. به  
گزارش پايگاه اطلاع رساني وزارت نيرو، اين ميزان توليد انرژي هاي نو باعث شده بيش از يک ميليارد و 251ميليون مترمکعب از مصرف 
سوخت هاي فسيلي در ايران که جزو عوامل اصلي آلايندگي هوا در کشور است، کاسته و بيش از 969ميليون ليتر در مصرف آب نيز 
صرفه جويی شود. عملکرد نيروگاه های تجديدپذير، 451ميليون کيلووات ساعت کاهش تلفات در شبکه برق را به همراه داشته و 

موجب عدم انتشار 18هزار تن آلاينده های محلی شده است.

انرژی های تجدیدپذیر 
 مانع انتشار

 گازهاي گلخانه اي 
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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، و ... باعث 

گیجی ناخواسته می شوند که 
ممکن است رانندگی را با مشکل 

روبه رو کند.

زینب رحیمی | رشــد 54 میلیونی جمعیــت ایران در 
40 سال گذشته و توسعه شهرها، افزایش نیاز آبی و غذایی را در 
پی داشته و متاسفانه به دلیل نقصان های جدی در حکمرانی 
آب، تعادل بین عرضه و تقاضای آب بر هم خورده است. گرچه 
وزارت نیرو به عنوان صاحب اصلی آب در ایران ســعی می کند 
از طریق بازتخصیص آب، نیازهای مختلف را پاســخگو باشد، 
اما بررســی های میدانی در تعدادی از حوضه های آبریز حاکی 

از آن است که دولت مجبور شــده سهم کشاورزی و 
محیط زیست را به نفع شرب و صنعت کاهش دهد،  

بنابراین افزایش مصرف آب به عنوان نخستین 
و مهم ترین دغدغــه حکمرانی 
آب در ایران شــناخته می شود. 
همین شرایط موجب شد  وزارت 
نیرو ابلاغیه ای صــادر و طی آن 
میزان آب قابل برنامه ریزی شده 
را اعلام کند. این وزارتخانه قصد 
دارد از این طریق میزان آب قابل 
برداشت را تعیین کند، به طوری 
که پایــداری منابــع آب حفظ 
شــود. در آب قابل برنامه ریزی، 
میزان آب مجاز قابل برداشت از 
آبخوان ها برای هر یک از دشت ها 
به منظور مصارف کشــاورزی 
و ســایر مصــارف، همچنیــن 
میزان ســهم هر یک از استان ها 
در  ســطحی  جریان هــای  از 

حوضه های درجه دو برای مصارف 
کشاورزی، شرب، صنعت و محیط زیست مشخص شده است.

اما ســوال اصلی این است که آیا این بخشنامه ها اجرا شدنی 
است؟ پاسخ به این پرسش باعث شد جلال الدین میرنظامی و 
سروش طالبی دو پژوهشگر پژوهشکده سیاست گذاری دانشگاه 
شریف با همکاری اندیشکده تدبیر آب ایران و بررسی ادبیات 
قانونی آب، مطالعات میدانی در مورد تخصیص و بازتخصیص 
آب در برخی نقاط کشــور ازجمله زاینده رود، دریاچه ارومیه، 
رفسنجان و قریه العرب استان کرمان انجام دهند.  این دو محقق 
ضمن تعریــف اصطلاحات تخصیــص و بازتخصیص  و روش 
مرسوم بازتخصیص در ایران، درصدد احصای پیامدهای منفی 
بازتخصیص آب برآمدند. بازتخصیص خاموش به عنوان یکی 
از دغدغه های کنونی در توزیع آب مطرح می شــود که منجر 
به حذف جوامع محلی از تصمیم گیری  در حوزه آب می شود، 
همچنین اختیار تــام وزارت نیرو به منابع آب کشــور، امکان 

شفافیت و پاسخگویی را در حوزه مدیریت آب از بین برده است. 
این محققان معتقدند رویکرد وزارت نیرو در قبال تخصیص آب 
در دوران فعلی نمی تواند ادامه پیدا کند، چون این حیطه کاملا 

با حقوق بهره برداران قدیمی و معیشت آنها گره خورده است.
تخصیص و بازتخصیص به چه معناست؟ 

جلال الدین میرنظامی که دکترای مدیریت منابع آب دارد، با 
اشاره به اینکه مفاهیم تخصیص )Allocation( و بازتخصیص 
)Reallocation( اصطلاحــات کلیــدی بــرای 
روشن شدن ابعاد پایداری یا ناپایداری آب است، به 
»شهروند« می گوید: »تخصیص به این معناست 
که از منابــع آب، حقوقی برای 
بهره برداران مختلف مشــخص 
بشــود و حجمــی از آب برای 
مصــارف آنها اختصــاص داده 
شــود. بازتخصیص، بازبینی در 
حقوق بهره برداران گذشته است، 
بنابراین مرز باریکی بین این دو 
وجود دارد و به راحتی نمی توان 
بین آنها تمایز قائل شد. او با بیان 
اینکه بازتخصیص انواع مختلفی 
دارد، تصریح می کند که در یکی 
از تعاریف دو نوع دســته بندی 
داوطلبانه و غیرداوطلبانه برای 
باتخصیــص در نظــر گرفته 
بازتخصیــص  در  می شــود. 
داوطلبانه بــا درک این موضوع 
که بهره بردار، حقوقی نســبت به 
آب دارد، تمامی تصمیمات در مورد بازتخصیص آب با رضایت 
و دخالت او صورت می گیرد، اما در بازتخصیص غیرداوطلبانه 
مجموعــه ای دیگر )برای مثال دولت(، بــدون رضایت جامعه 
بهره بردار در تخصیص آب بازنگری می کند، درنتیجه ممکن 
است به صورت غیرشفاف حق آبه فرد یا بخشی را در اختیار فرد 

یا بخش دیگر قرار دهد. 
بازتخصیص آب در ایران

این تعریــف از بازتخصیص روشــن می کند در کشــور ما 
بازتخصیص غیرداوطلبانه رایج است، به طوری که دولت )وزارت 
نیرو( اختیار تام آب را برعهده دارد. میرنظامی برای روشن شدن 
نوع بازتخصیص غیرداوطلبانه با اشــاره بــه اینکه در موضوع 
تخصیص و بازتخصیص، »حقوق آب« مفهوم کلیدی اســت، 
می گوید: »براساس این مفهوم، بهره بردار حقوقی دارد، حکومت 
نیز به عنوان متولی آب، وظایفی دارد و باید منابع آب را به شکل 

پایدار و عادلانه بین بهره برداران توزیع و تقسیم کند. حقوق آب 
به معنی این است که هر بهره بردار به چه میزان از منابع آب سهم 
دارد و می تواند از آن استفاده کند و در قبال این حق چه وظایفی 

برعهده او است.
ایران در دام بازتخصیص خاموش 

این متخصص مدیریت منابع آب با تأکید بر اینکه »حقوق 
بهره برداران« کلیدی ترین مفهوم در بازتخصیص آب اســت، 
اعتقــاد دارد که در ایران »بازتخصیص خامــوش« در جریان 
اســت، به این ترتیب که بدون اطلاع و حضور جامعه و بدون 
توجه به دغدغه های بهره برداران، تصمیم گیری در مورد نحوه 
مصارف آب صورت می گیرد. در نتیجه این وضع گاهی حقوق 
بهره برداران با هم التقاط پیدا می کند. میرنظامی در پاسخ به این 
پرسش که چرا در ایران بازتخصیص غیرداوطلبانه یا خاموش 
رایج شده اســت، می گوید: »نبود بازتخصیص داوطلبانه در 
ایران به این دلیل است که براساس مواد یک و 21 قانون »توزیع 
عادلانه آب«، مدیریت منابع آب و تخصیص آن به طور کامل در 
انحصار دولت و به ویژه وزارت نیرو اســت.« میرنظامي با تاکید 
بر اینکه در 20 سال گذشته کشــاورزی به عنوان متهم اصلی 
هدررفت آب معرفی می شود و در بازتخصیص صنعت و شرب 
در اولویت قرار گرفته است، اعتقاد دارد که »حقوق آب در ایران 
شفاف نیســت«، چون حقوق بهره برداران به دلیل تخصیص 
انحصاری وزارت نیرو در هم پیچیده و آشفته شده است. برای 
همین در بسیاری از موارد آبی که اکنون در بازتخصیص به یک 
فرد یا گروهی داده می شود، قبلا در اختیار فرد یا گروه دیگری 
بوده است و بدون مشورت، مشارکت و رضایت از گروه و بخش 

اول گرفته می شود. 
سرنوشت آبی کشور در اختیار وزارت نیرو

از نظر میرنظامــی در بازتخصیص خاموش دو مســأله 
مهم مطرح اســت ؛ نخســت اینکه جامعه بهره بردار در امور 
بازتخصیص آب هیچ نقشــی ندارد و دوم اینکه ارگانی که 
بازتخصیص آب را برعهــده دارد، این وظیفــه را به صورت 
غیر شفاف و بدون پاسخگویی انجام می دهد. بنابراین برای 
گذار از بازتخصیص خامــوش اولا باید جامعه در این فرآیند 
درگیر شــود و دوما متولی مدیریت آب کشور پاسخگویی و 
شفافیت خود را بالا ببرد و برای افکار عمومی و به ویژه جامعه 
بهره بردار مشخص کند که بازتخصیص را بر چه مبنایی انجام 
داده است؟ نکته حائز اهمیت آن است که این بازتخصیص های 
یک جانبه برای تأمین آب شرب و صنایع در مواردی پیامدهای 
اجتماعی درپی داشته است. از آنجا که دولت مالکیت آب را در 
اختیار دارد؛ سعی می کند کاملا متمرکز در مورد تخصیص و 

بازتخصیص آب در ایران تصمیم بگیرد. 

نظام بهره برداری آب در ایران؛ از دیروز تا امروز 
سروش طالبی اسکندری، متخصص توسعه منطقه ای نیز در 
پاسخ به این پرسش که چرا و چگونه حاکمیت آب به طور مطلق 
به دولت سپرده شده است؟ به تاریخچه بهره برداری آب اشاره 
و تصریح می کند که تا 80 سال پیش، نظام سنتی بهره برداری 
آب رواج داشت. در گذشته آب های زیرزمینی عمدتا به شکل 
قنات یا چاه های کم عمق برداشــت می شده و همچنین برای 

بهره برداری از آب های ســطحی نهرهای ســنتی و 
مکانیزم های اجتماعی و حقوقی شــکل گرفته 
بــود و قواعدی مثل قاعده حریــم و حق تقدم 

رعایت می شد. نمونه درخشان 
این نظــام ســنتی در حوضه 
زاینــده رود برقرار بــود که در 
محــدوده ای 200 کیلومتری 
قواعــدی برای بهره بــرداری از 
رودخانه وجود داشت. به  تدریج 
با افزایــش جمعیــت و ورود 
تکنولوژی هــای کشــاورزی و 
آبیاری مثل تراکتور، چاه عمیق، 
پمپ های آب و در ادامه ساخت 
سدها، سطح زیر کشت، توسعه 
چشــمگیری یافت، در نتیجه 
ساختار کشاورزی و بهره برداری 
از آب تغییر کرد. این روال جدید 
باعث شد بهره برداران به سمت 

منابع آب هجوم برده و از این منابع 
بی مهابا استفاده کنند. 

وقتی آب ملی می شود
به گفته طالبی همین شرایط نابسامان در مصرف آب در حوزه 
کشاورزی، کشور را به ســمت وضع قوانین و برقراری نظارت 
دولت بر بهره برداری از آب برد. از همین مقطع آب ملی می شود 
و با همکاری دولت، تخصیص آب مخصوصا در منابع زیرزمینی 
شــروع می شــود. در ســال 1345 قانون حفاظت از آب های 
زیرزمینی و در ســال 1347 قانون آب و نحوه ملی شــدن آب 
مصوب شد. از این دوره به بعد، بهره برداری از آب های زیرزمینی 
که با سرمایه گذاری بخش های خصوصی انجام می شد، ملزم 
به دریافت مجوز و پروانه بهره برداری از دولت شد. یعنی مردم 
می توانند چاهی را حفر و از منابع آب استفاده کنند؛ به شرطی که 
دشت، شرایط حفر چاه جدید را داشته باشد و دولت این مجوز را 
به آنها بدهد. از این مقطع به بعد بهره برداری از منابع آب سطحی 
نیز بیشتر با ساخت سد میسر می شود و متاسفانه وزارت نیرو 

بسیار حریصانه، بدون قاعده و خارج از کنترل، روی رودخانه ها، 
سدهای جدید می سازد.  ســدهایی که افزایش تقاضای آب و 
بارگذاری های خارج از ظرفیت منابع آب را به همراه داشته است. 

35 سال عقب ماندگی در مفهوم سازی 
با مشهود شدن تبعات این عملکرد، موضوع تخصیص منابع 
آب ســطحی در ادبیات وزارت نیرو با تأخیری سی وپنج ساله، 
به طور جدی وارد شد و در سال 82 تخصیص در مورد آب های 
سطحی مطرح و در سال های بعد به روزتر و کامل تر شد.  البته 
به هرحال دولت آب را انفالی می بیند که می تواند به تنهایی در 
مورد تخصیص آن تصمیم بگیرد. ولی باید توجه داشــت که 
اکنون دوره تخصیص در بســیاری از حوضه های کشور به سر 
آمده و آب جدیدی که تاکنون به مصرف نرســیده باشد، برای 
تخصیص وجود ندارد. بنابراین برای تأمین نیازهای جدید به آب، 
با پدیده »بازتخصیص« مواجه هستیم و ورود مصرف کنندگان 
جدید به معنی خارج کردن بهره برداران قدیمی است. طبیعتا 
رویکرد وزارت نیرو در قبال تخصیص در دوران فعلی نمی تواند 
ادامه پیدا کند. زیرا این حیطه کاملا با حقوق بهره برداران قدیمی 

و معیشت آنها گره خورده است.
زاینده رود و حقوق آبی پایمال شده 

 یکی از مطالعات موردی این گروه تحقیقی درحوزه زاینده رود 
است. حوضه  آبریزی که از ســال ها قبل منابع آب جدید برای 
تخصیص در آن وجود نداشــته است. واضح اســت که بعد از 
احداث سد زاینده رود و ساخت شبکه های جدید آبیاری در سال 
1352 در آن منطقه، همه آب موجــود برای مصارف آن زمان 
اختصاص داده شد. حتی در آن مقطع میزان مصارف از میزان 
منابع آب رودخانه بیشتر شد و از همین دوره وارد »بازتخصیص« 
شدیم. به رغم افزایش مصارف تعریف شده، نسبت به منابع، از آن 
سال ها تاکنون همچنان تعهدات جدید از سوی دولت از منابع 
زاینده رود داده شده است و منابع اضافه شده به این حوضه، اصلا 
پاسخگوی تقاضای تعریف شده نبوده است. هیچ گونه توافقی نیز 
با صاحبان قبلی حق آبه در این حوضه نشده است و آنها بی اطلاع 
از همه چیــز به تدریج با این موضوع مواجه شــدند که حق آبه  
قبلی آنها دیگر در اختیارشــان قرار نمی گیرد و حقوق آب آنها 
پایمال شده است. در نتیجه بارگذاری جدید از سال 52 به بعد در 
حوضه زاینده رود به این شکل انجام شده که سهم حق آبه داران 
قدیمی گرفته و بــه بهره برداران جدید اختصاص داده شــده 
است، همچنین در این حوضه، از حق آبه محیط زیست و تالاب 

گاوخونی به مصارف انسانی اختصاص یافت.   
 تقاضای آب در اصفهان 

و عرضه آب از چهارمحال وبختیاری
رشد تقاضای آب از سوی دولت و مردم در حوضه زاینده رود 
باعث شــد که پروژه های انتقال آب از چهارمحال وبختیاری به 
سمت اصفهان کلید بخورد. علاوه بر پروژه انتقال آب کوهرنگ 
یک که در سال  1332 افتتاح شد؛ بین دهه 60 تا 90 چند پروژه 
جدید انتقال آب از حوضه کارون و دز اجرا شد که مجموع اینها 
در کنار آورد اولیه زاینــده رود؛ یک میلیارد و 492 میلیون متر 
مکعب آب را برای حوضه زاینده رود به ارمغان آورد. همچنین 
در سه دهه اخیر چندین شبکه آبیاری )از جمله شبکه آبیاری 
برخوار، مهیار، جرقوییه و رودشتین( با صرف بودجه هنگفت در 
حوضه زاینده رود ساخته شد که در برخی از این شبکه ها تاکنون 
تنها دو، ســه بار آب از زاینده رود تأمین شده است که همین 

موضوع، دور ریختن سرمایه های مالی کشور به حساب می آید.
کاشت محصولات  آب بر در اصفهان 

ساخت شبکه های گســترده آبیاری در اصفهان منجر به 
مصرف بی رویه آب، افزایش سطح زیر کشت اراضی 
و بالا رفتن توقع نســبت به دریافــت آب کافی، 
حذف آیش گذاری، کاشــت محصولات آب بر 
و در نتیجــه افزایــش تقاضای 
آب شــد. همچنین در بالادست 
حوضه زاینــده رود در اســتان 
چهارمحال وبختیاری و اصفهان 
مصارف آب به شــدت افزایش 
یافته اســت. طبق تصویب نامه 
الحاق آب کوهرنگ و قوانین آب 
کشور، دولت ســالانه در حوضه 
زاینــده رود تنهــا 384 میلیون 
متر مکعب آب دراختیــار دارد، 
و  یک میلیــارد  درحالی کــه 
976 میلیــون متــر مکعب آب 

تخصیص جدید داده است.
افزایش نیاز آبی اصفهان از 

30 میلیون به 400 میلیون 
مصارف آب شــرب اصفهان نیز 
به دلیل افزایش جمعیت و توسعه 
شهر، افزایش چشمگیری یافته به طوری که مصرف آب شهر 
اصفهان از 30 میلیون متر مکعــب در دهه 50 به 400 میلیون 
متر مکعب در شرایط موجود رسیده است و آب تعدادی شهر 
در خارج از حوضه زاینده رود مانند یزد و کاشان نیز بر منابع آب 
زاینده رود تحمیل شده است. درنهایت حوضه زاینده رود تبدیل 
به یکی از صنعتی ترین مناطق کشور شده و صنایع آب بر زیادی 
در این ناحیه ایجاد شــده اند. به دلیل اینکه تأمین آب شرب و 
صنعت و کشاورزی بالادست در سال های خشک با اطمینان 
بالایی تأمین می شــود، تمامی فشار در ســال های خشک به 
مناطق کشاورزی شرق اصفهان و محیط زیست وارد می شود 
و مشــکلات این بخش ها را دو چندان می کند. مجموعه این 
اتفاقات نشان مي دهد که بازتخصیص آب و شکل گیري الگوهاي 
جدید مصرف در ایران کلاف مدیریت منابع آب را بیش از پیش 

پیچیده کرده است. 

گزارشي تحلیلي درباره تغییرات جدید در الگوي مصرف آب در ایران

بازتخصیص خاموش؛ تهدیدكننده منابع  آب 
  دو  محقق سیاست گذاری دانشگاه شریف  از یافته هاي تحقیق شان  درباره  ناکارآمدي نظام تخصیص آب در ایران سخن گفته اند 
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